АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.О1.2О2З Н2 190—па

Об утверждении Порядка
организации и финансирования
работ по модернизации светофорньтх
объектов, находящихся в
муниципальной собственности
городского округа «Город Южно
Сахалинсю>, за счет средств бюджета
городского округа «Город Южно
Сахалинсю>

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 Х 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок организации и финансирования работ по
модернизации светофорных объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа «Город Южно-Сахалинск», за счет средств
бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинсю> (приложение).

2. Признать утратившими силу следующие постановления
администрации города Южно-Сахалинска:

- от 09.11.2021 М9 2872-па «Об утверждении Порядка предоставления
субсидии из бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»
муниципальному унитарному предприятию «Элеiсгросервио> на возмещение
затрат по модернизации светофорньих объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа «Город Южно-Сахалинсю>;

- от 19.08.2022 М 1951-па <Ю внесении изменений в Порядок
предоставления субсидии из бюджета городского округа «Город Южно
Сахалинсю> муниципальному унитарному предприятию «Электросервис» на
возмещение затрат по модернизации светофорных объектов, находящихся в
муниципальной собственности городского округа <(Город Южно-Сахалинсю>,
утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от

2

09.11.2021 М2 2872-па».
З. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

официального опубликования и распространяет свое действие на

правоотношения, возникаiие с 01.01.2023.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно

С ахалинс ка.
5. Контроль исполнения постановления администрации города

возложить на исполняющего обязанности директора департамента дорожного

хозяйства и благоустройства администрации города Южно-Сахалинска

(Косяк А.С.).

Исполняющий обязанности мэра города А.ВХовальчук

З

Приложение
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 24.01.2023 }(190—па

ПОРЯДОК
ОРГАIШЗАЦШI И ФИНАНСИРОВАНИЯ РАБОТ ПО МОДЕРНИЗАЦИИ
СВЕТОФОРЯЬ ОБЪЕКТОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИТIАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО
САХАЛИНСЮ>, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД ЮЖНО-САХАЛХШСЮ>

1. Общие положения

1.1. Порядок организации и финансирования работ по модернизации
светофорных объектов, находящихся в муниципальной собственности
городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, за счет средств бюджета
городского округа «Город Южно-Сахалинсю> (далее - Порядок) разработан в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 К9 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 10.12.1995 К9 196-ФЗ «О безопасности дорожного
движения», Федеральным законом от 08.11.2007 !ЧЪ 257-Ф3 «Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Уставом городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, Порядком
формирования и использования муниципального дорожного фонда городского
округа «Город Южно-Сахалинсю>, утвержденным решением Городской думы
города Южно-Сахалинска от 19.06.2013 ]Ч 847/50-13-4, Методическими
рекомендациями по проведению мероприятий по улучшению условий
дорожного движения и повышению безопасности дорожного движения в целях
ликвидации мест концентрации дорожно-транспортньих происшествий,
включающие типовые решения, утвержденные протоколом заседания
проектного комитета по национальному проекту «Безопасные и качественные
автомобильные дороги» от 31.07.2019 Х2 5.

1.2. Порядок определяет выполнение работ по модернизации
светофорных объектов, находящихся в муниципальной собственности,
регулирует общественные отношения в данной сфере на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинсю> и определяет расходные обязательства
бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинсю> по финансированию
работ по модернизации светофорных объектов, находящихся в муниципальной
собственности.

1.3. Порядок разработан в целях обеспечения выполнения всего

4

необходимого комплекса работ по модернизации светофорньих объектов,

находящихся в муниципальной собственности, совершенствованию

организации и повышению эффективности организации дорожного движения,

для обеспечения безопасности дорожного движения.
1.4. Основные понятия и термины, используемые в Порядке:

1.4.1. Автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры,

предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя

земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и

расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное

полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения,

являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения,

искусственные дорожные сооружения, производственные объекгы, элементы

обустройства автомобильных дорог;
1.4.2. Элементы обустройства дороги - технические средства

организации дорожного движения - сооружения, к которым относятся

дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры, устройства для

регулирования дорожного движения, работающие в автоматическом режиме

специальные технические средства;
1.4.3. Автомобильные дороги общего пользования местного значения

городского округа - автомобильные дороги общего пользования в границах

городского округа, за исключением автомобильных дорог общего пользования

федерального, регионального или межмуниципального значения, частных

автомобильных дорог;
1.4.4. Улица - автомобильная дорога общего пользования местного

значения в границах населенного пункта городского округа;
1.4.5. Улично-дорожная сеть - сеть автомобильных дорог и улиц в

границах населенных пунктов городского округа;
1.4.6. Светофор дорожный - светосигнальное устройство, применяемое

для регулирования очередности пропуска транспортных средств и пешеходов;

1.4.7. Сигнальная секция - структурный элемент дорожного светофора,

обеспечивающий формирование светового сигнала определенного размера,

формы, цвета, с установленными параметрами силы света;
1.4.8. Светофорный объект - группа светофоров дорожных,

установленных на участке улично-дорожной сети, очередность движения по

которому конфликтующих транспортных средств или транспортных средств и

пешеходов регулируется светофорной сигнализацией, работающей в едином

цикле;
1.4.9. Годовой план по модернизации светофорных объектов городского

округа «Город Южно-Сахалинсю> - план разрабатываемый муниципальным

казенным учреждение «Центр управления городской мобильностью города

Южно-Сахалинска» (далее - Подведомственное учреждение) и утверждаемый

департаментом дорожного хозяйства и благоустройства администрации города

Южно-Сахалинска (далее - департамент);

5

1.4.10. Модернизация светофорньих объектов - комплекс работ и
организационно-технических мероприятий, связанных с переустройством
существующих светофорных объектов, с целью совершенствования их
эксплуатации, изменения режимов работы для улучшения организации
дорожного движения и выполнение работ, вызванные с изменением
технологического или служебного назначения оборудования, повышенными
нагрузками и (или) другими новыми качествами, влекущими увеличение
стоимости светофорного объекта. Проводится в соответствии с годовым
планом по модернизации светофорных объектов городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>;

1.4.11. Заказчик - департамент и (или) Подведомственное учреждение;
1.4.12. Исполнитель - любое юридическое лицо независимо от его

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и
места происхождения капитала, за исключением юридического лица, местом
регистрации которого является государство или территория, включенные в
утверждаемый в соответствии с пунктом 15 статьи 241 Бюджетного кодекса
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для
промеясуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации,
либо юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с
Федеральным законом от 14.07.2022 )Ч 255-ФЗ «О контроле за деятельностью
лиц, находящихся под иностранным влиянием», или любое физическое лицо, в
том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя,
за исключением физического лица, являющегося иностранным агентом в
соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 )Г 255-ФЗ «О контроле за
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», выполняющее
работы в рамках муниципального контракта.

2. Состав работ по модернизации светофорных объектов, находящихся в
муниципальной собственности городского округа

«Город Южно-Сахалинсю>

2.1. Перечень работ по модернизации светофорных объектов,
находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город
Южно-Сахалинск» включает:

- установку дополнительных и (или) дублирующих светофорных
секций;

- замену существующего дорожного контроллера на контроллер с
улучшенными характеристиками;

- установку устройств звукового оповещения (зуммеры) с улучшенными
характеристиками, для дублирования разрешающего сигнала пешеходного
светофора;

- замену существующих устройств звукового оповещения (зуммеры) на
устройства звукового оповещения (зуммеры) с улучшенными

б

характеристиками, для дублирования разрешающего сигнала пешеходного
светофора;

- установку цифрового табло обратного отсчета времени сигнала
светофора;

- введение в цикл светофорного регулирования вьизывной фазы для
пешеходов, включающих установку дополнительных пешеходных секций;

- установку светофорньих секций с улучшенными фото
колориметрическими характеристиками (осевая сила света,
светораспределение, защита от фантомного эффекта и тм.) и геометрическими
размерами выходной апертуры сигналов.

2.2. Перечень сопутствующих (иных) работ по модернизации
светофорных объектов, находящихся в муниципальной собственности
городского округа «Город Южно-Сахалинсю> включает:

- демонтаж светофорного объектов (светофора дорожного, сигнальной
секции, табло обратного отсчета времени разрешающего и залрещающего
сигналов) и установка недостающего светофорного объекта (светофора
дорожного, сигнальной секции, табло обратного отсчета времени
разрешающего и залрещающего сигналов);

- демонтаж элемента светофорного объекта (светофора дорожного,
сигнальной секции, табло обратного отсчета времени разрешающего и
запрещающего сигналов);

- прокладку (перекладку) подземных коммуникаций в зоне выполнения
работ;

- восстановление дорожного полотна, нарушенного благоустройства в
месте выполнения работ.

3. Организация деятельности при выполнении работ по модернизации
светофорных объектов, находящихся в муниципальной собственности

городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

3.1. Условиями для выполнения работ по модернизации светофорньа
объектов, находящихся в муниципальной собственности городского округа
«Город Южно-Сахалинсю> являются:

- введение (изменение) управления светофорными циклами (жесткое,
адаптивное);

- введение (изменение) способа светофорного регулирования (ручной,
автоматический, автоматизированный);

- повышение информативности светофорного объекта для обеспечения
безопасности дорожного движения, в том числе установка (настройка) табло
обратного отсчета времени разрешающего и запрещающего сигналов;

- изменение интенсивности движения (увеличение трафика) потока
транспортных средств и пешеходов;

- изменение технических параметров улично-дорожной сети;

7

- изменение количества полос движения транспортных средств без

изменения технических параметров улично-дорожной сети;

- изменение схемы движение потоков транспортных средств и

пещеходов

- создание новых (изменение) способов управления светофорными

объектами;

- создание новых (изменение) линий и средств связи со светофорньими

объектами, передающие информацию в центра дорожного регулирования

светофорными объектами;

- дополнение или замена программного обеспечения светофорного

объекта.

3.2. План по модернизации светофорных объектов городского округа

<(Город Южно-Сахалинск» формируется сроком на очередной финансовый год
и плановый период, в нем указываются объекты и основные планируемые виды
работ по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

В период формирования проекта бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> на очередной финансовый год и плановый период
Подведомственное учреждение в срок до 1 июня текущего года направляет в
департамент проект плана по модернизации светофорных объектов городского
округа «Город Южно-Сахалинсю>.

Проект плана по модернизации светофорных объектов городского
округа <(Город Южно-Сахалинсю> подписывается руководителем
Подведомственного учреждения и утверждается директором департамента.

После принятия решения Городской думой города Южно-Сахалинска о
бюджете городского округа (<Город Южно-Сахалинск» на очередной
финансовый год и плановый период, Подведомственное учреждение в течение
десяти рабочих дней направляет в департамент на утверждение план по
модернизации светофорных объектов городского округа «Город Южно
Сахалинсю>, сформированный по форме согласно приложению к настоящему
Порядку, с учетом утвержденных лимитов бюджетных ассигнований.

План по модернизации светофорных объектов городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> утверждается приказом департамента в течение двадцати
рабочих дней со дня опубликования решения Городской думы города Южно
Сахалинска о бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинсю> на
очередной финансовый год и плановый период.

Корректировка плана по модернизации светофорных объектов
городского округа «Город Южно-Сахалинсю> производится Подведомственным
учреждением и направляется в департамент на утверждение.

3.3. департамент и (или) Подведомственное учреждение, в своей части
разрабатывает документацию, необходимую для осуществления закупок
товаров, работ, услуг на выполнение работ по модернизации светофорных

объектов, находящихся в муниципальной собственности городского округа
«Город Южно-Сахалинсю>.

8

3.4. Осуществление закупок для выполнение работ по модернизации
светофорных объектов, находящихся в муниципальной собственности
городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, производится в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.20 13 М 44-ФЗ (<О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальньа нужд».

3.5. Выполнение работ по модернизации светофорных объектов,
находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, осуществляется в соответствии с условиями
муниципального контракта.

4. Контроль за выполнением работ и приемка выполненных работ

Контроль за выполнением работ и приемка результатов выполненных
работ по модернизации светофорных объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа «Город Южно-Сахалинск» осуществляется в
соответствии с условиями заключенного муниципального контракта.

5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выполнением работ

5.1. Финансовым обеспечением расходов, связанных с выполнением
работ по модернизации светофорных объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа «Город Южно-Сахалинск», являются средства
муниципального дорожного фонда городского округа «Город Южно
Сахалинсю> (далее - Фонд).

5.2. Потребность в бюджетных средствах на указанные цели
исчисляется ежегодно в период составления проекта бюджета городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на очередной финансовый год и плановый
период.

Исчисление потребности в бюджетных средствах городского округа
«Город Южно-Сахалинсю> на очередной финансовый год и плановый период,
на выполнение работ по модернизации светофорных объектов, производится в
соответствии с локально-сметным расчетом на каждый светофорный объект,
находящихся в муниципальной собственности, на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинсю> в соответствии с проектом плана по
модернизации светофорных объектов городского округа <(Город Южно
Сахалинсю>.

5.3. Расходные обязательства, определенные настоящим Порядком,
подлежат исполнению в текущем финансовом году в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа «Город Южно
Сахалинск» и бюджетной смете департамента на соответствующий
финансовый год.

5.4. Контроль целевого использования бюджетных средств осуществляет

9

Департамент.

б. Ответственность за нарушение Порядка

За несоблюдение настоящего Порядка юридические и физические лица,
в том числе индивидуальные предприниматели, и должностные лица могут
быть привлечены к ответственности в соответствии с действующим
законодательством.

7. Порядок обжалования действий
(бездействия) и решений должностных лиц

действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованьи в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

10

Приложение к Порядку
организации и финансирования работа по модернизации светофорньа

объектов, находящихся в муниципальной собственности городского округа ((Город Южно-Сахалтiнсю>,
за счет средств бюджета городского округа ((Город Южно-Сахалянсю>

УТВЕРЖДАЮ
директор депщтгамекта дорожного

хозяйства и блаюустройства администрации
города Южно-СахалIIнска

(лiнная подпись) (инициалы, фамилия)
в________________ 202 гвд

ПЛАН
модернiвашiи светофорных объектов городского округа «Город Южно—Сахалинсю>

на год и плановый период и годов

Х2

п/п
Объект (местоположение) Основные виды работ

Год выполнения Сметная стоимость рабо-г. тыс.
работ рублей.

А 1 2 3 6

1.

1.1.

2. Плановый период год

2.1.

3. Плановый период год

3. i.

Итого

директор МКУ <(Центр управления городской
мобильностью города Южно-Сахалинскю>

(личная подпись) (инициалы, фамилия)